
Comune di Sondrio

SERVIZIO EVENTI

Determina N. 31

Registro Generale N. 405

Sondrio, li 16/04/2024

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA TECNICA E SUPPORTO ALLA PRESENTAZIONE DI UNA
CANDIDATURA SUL BANDO INTERREG VI-A ITALIA SVIZZERA 2021-2027, AI
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023. IMPEGNO DI
SPESA € 4.880,00 CIG B138AE1341

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 21.12.2023 di approvazione, ai
sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., del
bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026-esercizio 2024;

PREMESSO CHE:
- con decreto di Regione Lombardia n. 1072 del 10 gennaio 2024 è stato approvato il

primo avviso per la presentazione di progetti ordinari a valere sul Programma di
Cooperazione Interreg VI-A Italia–Svizzera 2021-2027;

- Il Comune di Sondrio intende proporre la propria candidatura, in qualità di Ente
Capofila al programma di cooperazione Interreg VI-A Italia Svizzera 2021/2027,
nell’ambito della Cooperazione Territoriale Europea (CTE), disciplinato dall’Unione
Europea per rafforzare la cooperazione tra Paesi confinanti;

- tale attività richiede un elevata competenza professionale e conoscenze specialistiche
rispetto sia alla costruzione del partenariato di progetto sia alla preparazione, analisi di
fattibilità, predisposizione dei contenuti e presentazione della modulistica sull’apposito
portale;

- al momento, all’interno dell’ente, non sono presenti figure professionali che possano
dedicarsi in maniera esclusiva a tale attività;

- si rende, pertanto, necessario un adeguato sopporto tecnico che risponda alle predette
esigenze e che fornisca un’idonea assistenza agli uffici che hanno in carico la
presentazione della candidatura;

- in caso di approvazione della candidatura, i costi inerenti l’attività di cui al presente
provvedimento potranno essere inseriti tra le voci di spesa ammissibili e saranno quindi
rimborsati;



VISTO il preventivo presentato dall’operatore economico “Officina 11, Società cooperativa
impresa sociale a rl” in data 25 marzo 2024, n. 0011327 di prot., inerente lo svolgimento della
seguente attività:

- definizione dell’idea progettuale, della strategia d'intervento e delle azioni;
- verifica di coerenza rispetto a obiettivi e requisiti dell'avviso;
- redazione della proposta progettuale con la compilazione del formulario di progetto e

del quadro economico.

RICHIAMATO l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, attualmente fissata in € 150.000,00
per i lavori ed € 140.000,00 per le forniture e/o servizi e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per
ragioni di economia procedimentale;

DATO ATTO CHE:
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

CONSIDERATO CHE:
- in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di

Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.
165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a €
5.000,00, ed inoltre che l’affidamento in parola si connota come lavoro di modesto
importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo
del
preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e forniture di cui all’art. 37

del
d.lgs. 36/2023;

- le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

PRECISATO CHE:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento



all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

DATO ATTO CHE:
- l’operatore economico “Officina 11, Società cooperativa impresa sociale a rl”, con sede

in Milano (MI), Via Senato n. 45, C.F. e P.I.: 08809700969, dimostra di avere i requisiti di
professionalità, competenza ed esperienza per assolvere a quanto richiesto ed ha
dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti richiesti per contrattare con la
Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente, con particolare riferimento
agli artt. 94 e ss. del Dlgs. 36/2023;

- si è reso disponibile ad effettuare il servizio di supporto tecnico alla predisposizione
della candidatura al Programma Interreg VI Italia – Svizzera al costo complessivo di €
4.880,00 (di cui € 880,00 I.V.A. come per legge);

- è stato acquisito il CIG n. B138AE1341;
VALUTATA la congruità del prezzo e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto a
favore dell’operatore economico “Officina 11, Società cooperativa impresa sociale”, con sede
in Milano (MI), Via Senato n. 45, C.F. e P.I.: 08809700969 e al conseguente impegno di spesa
sul bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024 come segue:

- per €. 2440,00 sul cap. 8401/101
- per €. 2440,00 sul cap. 3995/101;

ATTESTATO che il firmatario del presente atto non versa in situazione di conflitto d’interesse
alcuno, anche solo potenziale, in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 16 del
Codice e del “Codice di Comportamento” dei dipendenti del Comune di Sondrio, dell’art. 6 bis
della legge 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento agli altri partecipanti
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTA la seguente normativa:
il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267
del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;
l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che tutti i
provvedimenti che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura
del responsabile del servizio finanziario;
gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di
spesa;
il D.Lgs. n. 36 /2023;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1.) di affidare, per le ragioni di cui in premessa, all’operatore economico, “Officina 11,
Società cooperativa impresa sociale a rl”, con sede in Milano (MI), Via Senato n. 45,
C.F. e P.I.: 08809700969, il servizio di supporto tecnico per la predisposizione della



candidatura al Programma Interreg VI Italia, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.
Lgs. 36/2023 come meglio specificato in premessa;

2.) di impegnare, pertanto la somma complessiva di € 4.880,00, in favore dell’operatore
economico di cui al punto 1) imputando la predetta spesa come segue: per €. 2440,00
sul cap. 8401/101 e per €. 2440,00 sul cap. 3995/101;

3.) di stabilire che il rapporto giuridico tra le parti verrà formalizzato ai sensi dell’art. 18,
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014;

4.) di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario assume, a
pena di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della Legge 136/2010;

5.) di dare atto che tutto quanto indicato in premessa e qui da intendersi integralmente
richiamato;

6.) di inviare la presente determinazione all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla
nel registro generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online
per 15 giorni consecutivi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI
(Silvia Bertini)

(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 8401.101 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

360 N. 1940 € 2.440,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OFFICINA11 SOCIETA’ COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE A RL
Codice Fiscale: 08809700969 - P.Iva: 08809700969

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E
SUPPORTO ALLA PRESENTAZIONE DI UNA CANDIDATURA SUL BANDO INTERREG VI-A ITALIA SVIZZERA
2021-2027, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023. IMPEGNO DI SPESA € 4.880,00
CIG B138AE1341



Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 05.02 3995.101 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

361 N. 1941 € 2.440,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OFFICINA11 SOCIETA’ COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE A RL
Codice Fiscale: 08809700969 - P.Iva: 08809700969

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E
SUPPORTO ALLA PRESENTAZIONE DI UNA CANDIDATURA SUL BANDO INTERREG VI-A ITALIA SVIZZERA
2021-2027, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023. IMPEGNO DI SPESA € 4.880,00
CIG B138AE1341

Sondrio, 15/04/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


